

【給食センター共通】

2025年度 5月分 調味料・加工食品 原材料一覧（通常食・食物アレルギー専用食）

本資料について

* 本資料は、食物アレルギーを有する生徒が調味料や加工食品に含まれるアレルゲンを確認するために使用します。給食に使用する調味料・加工食品をすべて掲載していますので、「詳細献立表」と併せてご覧ください。

* 調味料・加工食品へ表示された微量混入の可能性「本品製造工場では〇〇を含む製品を生産しています。」として記載された食品・アレルゲンは、下表の「原材料」及び「アレルギー表示」へ記載しません。

* 食物アレルギーの原因食物に関連するものであっても症状誘発の原因となりにくい右記の食品については、完全除去を原則とする学校給食においても、基本的に除去する必要はないとされています。そのため、アレルギー表示に「小麦」と表記されていても、除去する必要のない調味料等に該当する食品は食物アレルギー専用食にも使用します。これに該当するアレルギー表示には、カッコ（例：[大豆]）をつけています。

原因食物	除去する必要のない調味料・だし・添加物等
鶏卵	卵殻カルシウム
牛乳	乳糖・乳清焼成カルシウム
小麦	しょうゆ・酢・みそ
大豆	大豆油・しょうゆ・みそ
ごま	ごま油
魚類	かつおだし・いりこだし・魚しょう
肉類	エキス

食品名	原材料	アレルギー表示
(パン) 標準パンねじり70g (学給)	小麦粉、ショートニング、砂糖、脱脂粉乳、イースト、食塩、イーストフード	小麦、乳
あおのり	アオサ	
アルファベットマカロニ (ABCマカロニ)	デュラム小麦のセモリナ	小麦
いり大豆 (黄)	大豆	大豆
ウェーブワンタンの皮	小麦粉 (強力粉・1等)、食塩 (並塩)	小麦
お好み焼きソース	砂糖類 (ぶどう糖果糖液糖、砂糖)、野菜・果実 (トマト、りんご、たまねぎ)、醸造酢、食塩、香辛料、増粘剤 (加工デンプン)、カラメル色素、調味料 (アミノ酸)	りんご
ガーリックパウダー	ガーリック	
かつお節 (花かつお)	かつおのふし	
カットウインナー (1cm幅)	豚肉、食塩、砂糖、香辛料 (胡椒、メース、ジンジャー)	豚肉
カラフル冷凍白玉団子	上新粉、砂糖、でんぷん/酵素、着色料 (クチナシ、モナスカス)	
刻みのり	乾のり	
きな粉1kg【通常食】	大豆	大豆
きび	もちきび	
クミンパウダー	クミン	
黒米	米	
コーンフレーク	コーングリッツ (とうもろこし)、水あめ、砂糖、食塩、モルトエキス (大麦) / 乳化剤	
米粉マカロニ	国産米粉	
山菜ミックス	わらび、たけのこ、ぶなしめじ、なめこ、クエン酸、ビタミンC	
シェルマカロニ	デュラム小麦のセモリナ	小麦
塩麴1kg【通常食】	米こうじ、もち米、食塩、酒精	

食品名	原材料	アレルギー表示
塩麹1kg【アレルギー食】	米こうじ、もち米、食塩、酒精	
しらたき	こんにゃく粉/水酸化カルシウム（こんにゃく用凝固剤）	
ダイス人参	人参	
ダイス玉ねぎ	玉ねぎ	
大豆ミート	大豆	大豆
たけのこ水煮（せん切り）	孟宗竹	
たけのこ水煮（短冊切り）	孟宗竹	
ちゃんぽん用かまぼこ	魚肉（スケツウダラ）、馬鈴薯澱粉、砂糖、発酵調味料、食塩、還元水飴、なたね油/加工澱粉	
ちらしかまぼこ（かぶと）	魚肉（スケツウダラ）、馬鈴薯澱粉、砂糖、南瓜、発酵調味料、食塩、還元水飴、なたね油/加工澱粉	
つきこんにゃく	こんにゃく粉、海藻粉末/水酸化カルシウム（こんにゃく用凝固剤）	
ナンブラー	魚介エキス（魚介類）、食塩、砂糖	魚介類
薄力粉	小麦	小麦
薄力粉（バイオレット）	小麦	小麦
はちみつ	はちみつ	
ビーフン【アレルギー食】	米	
ビーフン1kg【通常食】	米	
ひよこまめ（ゆで）	ひよこまめ	
ふりかけ	塩蔵青菜（塩蔵広島菜、塩蔵京菜、塩蔵大根葉）、砂糖、鰹削り節、塩蔵赤しそ、食塩、かぼちゃフレーク、にんじんフレーク、みりん、酵母エキス、鰹削り節粉末、植物油脂、昆布エキス、酸味料、ビタミンE	
ベーキングパウダー	炭酸水素ナトリウム、第一リン酸カルシウム、グルコノデルタラクトン、第二リン酸カルシウム、d-酒石酸水素カリウム、食品素材（コーンスターチ）	
ベーコン（短冊）	豚かた肉、食塩、砂糖、香辛料（ナツメグ、コリアンダー、カルダモン、オールスパイス）	豚肉
ホワイトチョコチップ	砂糖、植物油脂、乳糖、全粉乳、米でん粉、ココアパウダー/乳化剤（大豆由来）、香料	乳、大豆
町田産ゆず果汁	花柚子	
抹茶	緑茶	
みかん缶（ブローケン）	みかん、砂糖・ぶどう糖果糖液糖/酸味料	
ミックスビーンズ	ガルバンゾー、マローファットピース、レッドキドニー、食塩	
有塩バター	生乳、食塩	乳
ゆで大豆（粗みじん）	大豆（国産）、食塩	大豆
ゆで大豆（ペースト）	大豆	大豆

食品名	原材料	アレルギー表示
ライトツナ水煮フレーク	きはだまぐろ、米油、食塩	
冷凍カットかぼちゃ	かぼちゃ	
冷凍カット小松菜	小松菜	
冷凍皮付きハーフカットポテト	ばれいしょ	
冷凍スイートコーンペースト	とうもろこし	
冷凍ディスクカットポテト	馬鈴薯、ビタミンC	
冷凍生揚げ（角40g）	国産大豆、菜種油、にがり	大豆
レンズ豆皮なし（乾）	レンズ豆（皮むき）	
ロースハム（千切り）	豚ロース肉、食塩、砂糖、香辛料（ナツメグ、コリアンダー、カルダモン、オールスパイス）	豚肉
一口さつま揚げ（揚げボール）	魚肉（スケソウ、ミックスすり身）、にんじん、たまねぎ、砂糖、食塩、ぶどう糖、ごぼう、植物油（大豆を含む）、植物性たん白、加工でん粉	大豆
乾燥バジル（みじん）	バジル	
刻み油揚げ	大豆、食用植物油脂/凝固剤	大豆
粉チーズ	生乳、食塩	乳
米粉ワンタンの皮【アレルギー食】	米粉、馬鈴薯澱粉	
冷凍カット生揚げ（15mm角）	大豆、異性化液糖、デキストリン、食塩、揚げ油（植物油）/加工でん粉、豆腐用凝固剤	大豆
冷凍炒め玉ねぎ	たまねぎ	
バジルペースト	バジル、なたね油、パルメザンチーズ、にんにく、食塩、（一部に乳成分を含む）	乳